
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33021 49Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2015

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 577 de 26 de novembro de 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.576/03, resolve:
Art. 1º - O item 12.2 do edital “PROGRAMA DE INCENTIVOÀ 
ARTE E À CULTURA - SEIVA. EDITAL N.º 05, de 18 DE AGOSTO 
DE 2015. PRÊMIO LITERÁRIO DALCÍDIO JURANDIR”, publicado 
no DOE nº 32.952 de 18/08/2015 passa a vigorar com a seguinte 
redação: “O valor da premiação pecuniária será pago através 
de ordem bancária ou em conta corrente de qualquer banco, 
indicada pelo premiado”.
Art. 2º. O item 11.2 do edital “PROGRAMA DE INCENTIVO À 
ARTE E À CULTURA - SEIVA. EDITAL N.º 02 de 22 DE JULHO 
DE 2015. PRÊMIO MANIFESTAÇÕES CULTURAIS”, publicado no 
DOE nº 32.933 de 22/07/2015 passa a vigorar com a seguinte 
redação: “O valor da premiação pecuniária será pago através 
de ordem bancária ou em conta corrente de qualquer banco, 
indicada pelo premiado”.
Art. 3º. O item 11.2 do edital “PROGRAMA DE INCENTIVO À 
ARTE E À CULTURA - SEIVA. EDITAL N.º 03 DE 22 DE JULHO DE 
2015. PRÊMIO PROJETOS ARTÍSTICOS”, publicado no DOE nº 
32.933 de 22/07/2015 passa a vigorar com a seguinte redação: 
“O valor da premiação pecuniária será pago através de ordem 
bancária ou em conta corrente de qualquer banco, indicada pelo 
premiado”.
Art. 4º. O item 11.2 do edital “PROGRAMA DE INCENTIVO À 
ARTE E À CULTURA - SEIVA. EDITAL N.º 04 DE 04 DE AGOSTO 
DE 2015. PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICAS”, publicado no 
DOE nº 32.942 de 04/08/2015 passa a vigorar com a seguinte 
redação: “O valor da premiação pecuniária será pago através 
de ordem bancária ou em conta corrente de qualquer banco, 
indicada pelo premiado”.
Art. 5º. Esta Portaria entre em vigor na data da sua publicação.
Belém, 26 de novembro de 2015.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 904324

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 245/2015
Nº PROCESSO: 2015/486450
VALOR: R$ 100.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 15EMEN00135  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor dos artistas e 
Bandas: Forrozão Mistura Show, Show Energia, DJ Sax Girls, 
Perfi l Show, Forrozão Ki Lance Show, Betinho e Banda Forró 
Moral, Thiago Santana e Banda, e DJ Darlielson Maciel, por 
suas participações no Evento XVI RAID 2015, nos dias 12, 13 e 
14/11/2015, em curuá/Alenquer/Pa:
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 904333

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 246/2015
Nº PROCESSO: 2015/467050
VALOR: R$ 45.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Demanda Casa Civil   
OBJETO: Pagamento em favor das Bandas Vitrola S/A e do Grupo 
Mário Cantuária e Banda, por suas apresentações programação 
realizada pela Associação dos Moradores e Amigos da Campina, 
nos dias 21 e 22/11/2015, no Distrito de Icoaraci e Outueiro/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 904467

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 576 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/518475, de 25 de 
novembro de 2015;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores SEMIAS DE SOUZA ARAUJO, Id. 
Funcional nº 57193524/1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL; LUANA NEGRAO DE MOURA, Id. 
Funcional nº 57193500/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO, Id. 
Funcional nº 54184100/ 3, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; KEILA REGIANE BARRETO DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 57200838/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA, Id. 
Funcional nº 5760674/ 2 , ocupante do cargo de  MOTORISTA; 
ROSA MARIA DE SOUSA NASCIMENTO MAIA, Id. Funcional 
nº54196997/ 2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL;  a viajarem ao Município de Marituba/PA, no dia 
02/12/2015; responsáveis pela execução das atividades na I 
feira do livro do município em questão.        .
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 904319
PORTARIA Nº 575 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/518473, de 25 de 
novembro de 2015;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores SEMIAS DE SOUZA ARAUJO, Id. 
Funcional nº 57193524/1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL; LUANA NEGRAO DE MOURA, Id. 
Funcional nº 57193500/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO, Id. 
Funcional nº 54184100/ 3, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; KEILA REGIANE BARRETO DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 57200838/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; MARCO ROBERTO DA SILVA LIMA, Id. 
Funcional nº 5760674/ 2 , ocupante do cargo de  MOTORISTA; 
a viajarem ao Município de Tomé-Açu/PA, no período de 10 a 
11/12/2015, a fi m de representar a FCP promovendo atividades 
de incentivo à leitura, no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 904320

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 163/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR comissão composta pelos servidores, LÉLIO 
FERNANDO AMORIM BARRETO - matricula nº 7001207/1 
(Presidente) e como membros TAYNAH ROSA BASTOS - 
matricula nº 5906268/1 e ANTÔNIO JÚNIOR DA COSTA CASTRO 
- matricula nº 5906273/1, para proceder ao Inventário dos Bens 
de Consumo e Permanentes bem como ao Inventário do Estoque 
Existente no Almoxarifado, na forma da Portaria Conjunta nº 
1004 art. 27 publicado no DOE 33.017 de 23/11/2015, que 

estabelece os procedimentos e as normas a serem adotadas, 
para o encerramento anual da execução orçamentária, fi nanceira, 
contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 26 de novembro de 2015

SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

Protocolo 904304

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 069
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS DO 
CANTOR LÍRICO DAMON NESTOR PLOUMIS PARA OCORRER 
DURANTE A PROGAMAÇÃO DO 1º ENCANTA - ENCONTRO DE 
CANTO DA AMAZÔNIA.
VALOR TOTAL: 14.100,00
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2015
VIGÊNCIA: 26/11/2015 A 25/12/2015
INEXIGIBILIDADE: 40/2015
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 47201 13 363 1349     
NATUREZA DA DESPESA: 339036
FONTE DO RECURSO: 0101
AÇÃO ATIVIDADE: 6603
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/465886
CONTRATO: DAMON NESTOR PLOUMIS
ENDEREÇO:PAÍS - EUA
ORDENADOR: SUELY FRAIHA - SUPERINTENDENTE, EM 
EXERCÍCIO

Protocolo 904404

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 40/2015
DATA: 26/11/2015
VALOR TOTAL: R$ 14.100,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS DO 
CANTOR LÍRICO DAMON NESTOR PLOUMIS PARA OCORRER 
DURANTE A PROGAMAÇÃO DO 1º ENCANTA - ENCONTRO DE 
CANTO DA AMAZÔNIA.
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, III, DA LEI Nº 
8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE DO 
RECURSO ORIGEM DO RECURSO
47201 13 363 1349        339036   6603     0101000000                       
ESTADUAL
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/465886
CONTRATADO: DAMON NESTOR PLOUMIS
ENDEREÇO:PAÍS - EUA
ORDENADOR: SUELY FRAIHA - SUPERINTENDENTE, em exercício

Protocolo 904353

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E RUBSON MONTEIRO DA 
PAIXÃO
OBJETO: RESCINDIR A PARTIR DE 20.11.2015 O TERMO DE 
COMPROMISSO Nº 002/2014, COM BASE NA RESOLUÇÃO 
Nº 002/2012-CD/FCG - AUTORIZAÇÃO: PROCESSO: Nº 
2015/510739
ASSINATURA: 24.11.2015
ORDENADOR: SUELY FRAIHA - SUPERINTENDENTE -FCG, em 
exercício

Protocolo 904148

TERMO DE RESCISÃO
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES E DÊNIS MONTEIRO 
PORTO
OBJETO: RESCINDIR A PARTIR DE 20.11.2015 O TERMO DE 
COMPROMISSO Nº 003/2014, COM BASE NA RESOLUÇÃO 
Nº 002/2012-CD/FCG - AUTORIZAÇÃO: PROCESSO: Nº 
2015/510739
ASSINATURA: 24.11.2015
ORDENADOR: SUELY FRAIHA - SUPERINTENDENTE -FCG, em 
exercício

Protocolo 904150


